B enim Deus est corpus, sed magis inter eas, quæ menti non imprimunt signum, aliquæ quidem **539** essentialiam significant incorporeorum, aliquæ vero rationes ipsorum; neque sicuti contingit in corporibus, ita et in incorporeis fit: in corporibus etenim alia quidem menti signum imprimebant (ut diximus), alia vero non imprimebant; hic autem neutra notio signum imprimit menti.

Quando gulæ dæmonium, cum per multa, multotiesque decertarit, non valuerit impressam destruere continentiam, tunc ad summæ exercitationis desiderium mentem impellit; quamobrem tum ea de Daniele in medium profert, nimirum pauperem illam vitam, et semina: tum quosdam alios anachoretas commemorat, qui semper sic vixerunt, aut inceperunt, horumque urget fieri æmulum ac imitatore ut, dum immodicam consecatur continentiam, frustretur etiam moderato corporis statu, non iis contenti propter propriam infirmitatem; vere corpori benedicendo (dæmon ille) et cordi maledicendo: cui ipsos non obedire justum censeo, neque abstinere pane, et oleo, et aqua; hanc enim vivendi formam summe optimam fratres experti sunt; hocque non ad satietatem, et semel tantum in diem. Admiror quippe quod quis, si pane et aqua satiatys fuerit, possit coronam assequi carentiæ passionum. Vacuitatem passionum voco, non eversionem actualis peccati, hæc nempe dicitur continentia, sed eam, quæ intellectualiter passionibus affectas cogitationes circumsecat, quam et spiritualem circumcisionem occulti Judæi sanctus Paulus nominavit ⁴⁴; si vero quis animum despondeat super his quæ dicta sunt, recordetur vasis electionis Apostoli, qui in fame ac siti cursum **540** consummavit. Quin et veritatis adversarius dæmon ille desidiæ, istum imitatur dæmonem, summam secessionem tolerantia prædito suggerens ad æmulationem provocando Joannis Baptistæ, atque primitiarum anachoretarum Antonii, ut, non portans diuturnum et inhumanum secessum, fugiat cum pudore, locum derelinquens, et ipse postea gloriabundus dicat: « Prævalui adversus eum ⁴⁵. »

⁴⁴ Rom. II, 29. ⁴⁵ Psal. XII, 5.

CAPUT XXVI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Impuræ cogitationes multas materias ad incrementum excipiunt, atque multis coextenduntur rebus; etenim intellectualiter magna trajiciunt maria et longinqua conficere non recusant itinera ob plurimum passionis fervorem; quæ autem sunt utcumque purificatæ, existunt, plusquam illæ, arctiores, cum multis sese rebus non valeant coextendere, propter passionis imbecillitatem, unde et potius præter naturam moventur; et secundum sapientem Salomonem ⁴⁶, tempore aliquo extra vagando spatiantur, stipulamque congregant ad injustam laterum fabricationem, ut salventur quemadmodum caprea e laqueis, ei veluti avicula e retibus. Facilius enim est impuram purgare animam, quam purgatam, denuoque sauciatam, ad sanitatem rursus revocare, cum mœstitiæ dæmon nequaquam permittat, sed pupillis oculorum semper insiliat, et orationis tempore peccati præferat simulacrum.